
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/09 EM 27 DE MAIO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:     
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

012/07 WAGNER TEIXEIRA FIDALGO 24486 
243/07 BRUNO PEREIRA PINTO 24687 
097/08 THOMAS YEN HON WU 25232 
082/09 HUMBERTO SAMPAIO DE MESQUITA 25233 
083/09 ALEXANDRE ANDRADE DE MELO 25234 
017/09 VANESSA MONTES DE MORAES 25235 
084/09 FLAVIA REGINA MAGALHAES 25236 
301/03 FRANCISCO RODRIGUES GOMES 25237 
019/09 ARMÍNIO FRAGA NETO 25238 
086/09 TAIANA FORTUNATO ARAUJO 25239 
087/09 RODNEI FAGUNDES DIAS 25240 
088/09 ISADORA MEDEIROS FRIAS 25241 
089/09 APOLLO ALEXANDRE MACHADO DE MIRANDA 25243 
090/09 SAULO FARIA DE OLIVEIRA 25244 
091/09 ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS 25245 
092/09 JOSÉ RICARDO RODRIGUES SILVA 25246 

 
ART. 2 - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

081/09 TRAX CONSULTORIA DE FINANÇAS LTDA 03243 
108/06 GÁVEA GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA 03244 
002/09 LH SALGADO CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03245 

 
ART. 3 - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº. 

564/65 GERALDO CLAYTON TEIXEIRA 02741 
178/67 SERGIO HENRI THOMAZ FAZZIONI 02891 

1037/71 VICENTE COSENTINO 05243 
501/73 HELMUT MINNER 06398 
107/75 NATALIA FERNANDES DOS SANTOS 07538 
380/75 MARCO AURÉLIO MONTEIRO DE BARROS PINTO MENDES 07646 

1125/75 CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJO 07980 
228/76 BELOPES ANTONIO ALVES 08288 
513/78 NELSON NOBRE CASARES 10116 

1489/78 ANTONIO DOS SANTOS MAGALHÃES 10580 
163/79 SERGIO MORAES PINHEIRO 10761 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/09 EM 27 DE MAIO DE 2009 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
438/79 ADISAIR BRITO DE SOUSA 10894 

1026/79 JOCELY PINTO RODRIGUES 11119 
1025/80 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA 11730 

370/82 PEDRO GONÇALVES DINIZ FILHO 12813 
790/79 CARLOS ALBERTO JANSEN 12871 
949/87 ALEXANDRE FRANCISCO ARAUJO 16481 
140/91 LUIZ CARLOS LIPKE 18888 
626/93 SILVIO MANOEL CUSTODIO RIBEIRO 19904 
613/93 NEWTON MOREIRA SAMPAIO 19953 
173/93 MARCUS VINICCIUS RODRIGUES DA ROCHA 19693 
271/03 CRISTINA DALLIER FERNANDES FRUCCO 23452 
278/06 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 24549 
007/08 AIDA CRISTINA FERREIRA GUEDES 24769 

 
ART. 4º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

361/79 JOSE RICARDO MILLAR SARTINI 10856 
1794/71 ARCY JOSÉ ESPÍNOLA VIEIRA 12647 
1894/81 MARCO ESTEVÃO DE MESQUITA VIEIRA 12682 

544/90 CARLOS COELHO GOMES 18592 
143/93 LETACIO BENICIO JANSEN FERREIRA 19676 
378/95 ÉRIKA PICANÇO BENSI CAMPINHO 20623 
669/96 MAURICIO MAIA DE AZEVEDO 21091 
723/96 MARIA GABRIELA SOBRAL GIL 21114 
345/97 MARIO CESAR MOTA TADDEI 21318 
533/97 MARIA DAS GRACAS DE O DA CUNHA 21411 
343/01 CLAUDIA MELLO VIEGAS 22573 
568/01 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 22720 
368/04 JAYME CALDAS MATTOS VIEIRA 23856 
011/05 NELI MARIA MONTEIRO LIMA 23916 
174/05 ANDRÉ LUÍS DE SOUZA CANELAS 24025 
011/07 NEIVA REGINA MARIA DE ANDRADE MARTINS 24485 
198/07 JAIME LUIZ LEVITAN 24645 
206/07 PAULO ROBERTO NOCCHI SERVA 24653 
319/07 SERGIO JORGE MUSSI 24759 
005/08 RODRIGO FRAGOSO PEREIRA 24767 
040/08 JOAO LUIS DA SILVA NOGUEIRA 24802 
312/08 RAQUEL MACIEL PORTO NOIA 25057 

 
ART. 5º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

237/69 PAULO DE TARSO MEDEIROS 04028 
68/72 CARLOS MAURICIO DO AMARAL 04841 

550/71 LUIZ CARLOS FERNANDES KANTZ 04934 
84/71 LUIZ FERNANDO MELLO RAPOSO 05643 

1889/72 HELIO MOCELLIN 06002 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/09 EM 27 DE MAIO DE 2009 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
48/75 LUIZ CARLOS DOS SANTOS BORDALLO 07506 

443/76 RICARDO SOICHET 08387 
736/77 ANTONIO CARLOS RIZZO 09526 

1574/78 FRANCISCO DE PAULA COSTA 10626 
1056/80 IVAN NOGUEIRA 11739 
1411/80 PAULO CEZAR OLIVEIRA 14286 

313/85 PAULO CESAR PINTO 14948 
1702/87 IVAN STORINO BRAGA 16795 

182/88 ANTONIO CARLOS ANDRADE FERREIRA 17067 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

781/75 EDGARD COSTA NETO 07819 
118/91 LUIGI SORIA 18874 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1258/75 ANTONIO MARTINS FILHO 08043 
1470/80 LUIZ OTAVIO COSTA ALMEIDA 13306 

363/93 ANTONIO CEZAR CARVALHO DE ARAUJO 19804 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
582/54 PAULO LEITE RIBEIRO 00272 
506/61 HELIO DUARTE 01690 
676/68 RENATO MORAES BIANCHINI 03747 
328/71 JOSÉ LUIZ BESSA ESTEVES 04857 
533/75 OSWALDO GOMES DOS SANTOS 07715 
52/76 MARIA AMÉLIA DE CARVALHO SOBRINHA 08215 

631/77 PAULO CESAR DE CARVALHO MONTEIRO 09472 
2122/77 JOSE CARLOS COELHO DE A ROCHA 09857 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

311/65 JOSÉ PAULO DE BARROS DUARTE 02133 
606/65 JORGE VIANNA MONTEIRO 02768 
54/66 FRANCISCO CIMINELLI 02845 

856/69 HAROLDO ACCIOLY BORGES 04208 
619/69 SANDRA HELENA BONDAROVSKY 04450 
914/70 ADAUTO MACHADO CORREIA 04741 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/09 EM 27 DE MAIO DE 2009 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
045/71 CLAUDE JEAN ROOPE WUILLAUME 04812 
721/71 PAULO ELIAS CHUQUER 05023 
984/72 MARIA DA GRAÇA DOS S. VASCONCELLOS 05854 
446/72 JORGE TAVARES BOTELHO 06241 
731/75 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PATRÍCIO 07806 

1176/76 MAGDA DE PAIVA BUY PERRICONE 08816 
295/74 JACQUES DIAS 09140 

1012/77 JORGE FIGUEIREDO 09643 
422/78 DELTO BAPTISTA DE OLIVEIRA 10088 
308/78 JOAO BATISTA BARBOSA LEITE 10662 

1390/80 CREUZA FERREIRA NOVAES 11843 
1350/81 LAURO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 13549 
1005/87 MARIA MARTHA MALARD MAYER 16499 

006/92 MIGUEL FONTES LEAL FERREIRA 19226 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

353/77 HAROLDO LIMA COSTA 09333 
974/90 MARCELO WANG 18821 
368/92 ANDRE FERNANDO QUEIROGA FERREIRA 19449 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE REGISTRO(S) REMIDO(S), DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

221/64 OSMAR MARQUES FELIPPE 02319 
402/74 MARIA DAS GRAÇAS NAVA RAPOSO ANUNCIAÇÃO 07065 

1782/80 JOSÉ TELES DE SIQUEIRA SOUZA 13337 
 
ART. 12° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

298/77 RICARDO DOMINGOS LOPES 09301 
603/95 ROSIANY POSSATI CAMPOS 20735 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1334/79 BANCO IBM S/A 921 
603/97 CENTRAL TRADE EMPREENDIMENTOS E PLANEJAMENTO LTDA 2752 
412/08 MP2 CONSULTORIA E GESTÃO LTDA 3233 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

667/85 ORGANIZA ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA 01484 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/09 EM 27 DE MAIO DE 2009 
 

 
 

5

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
1785/87 R BONFIM ASSESSORIA ECONOMICA E ADMINISTRATIVA M.E. 01724 

352/03 CALAMOCHA PARTICIPACÖES LTDA 03144 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE MAIO DE 2009 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Reinaldo Gonçalves 
 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


